


Zadní strana obálky:

Pohlednice z 30. let minulého století 
zachycující prostor dnešní řady garáží 
v ulici Na Výspě. Vedle vzrostlého stromu 
na levém kraji pohlednice dříve stávala 
dřevěná poutní kaplička. Přibližně na jejím 
místě je dnes kontejnerové stání.

Autoři srovnávačky: Mgr. Jan Straka 
a Ivana Štroblová

(Ve fotografii na přední straně obálky 
hledejte schovaného lvíčka.)

Tachovské listy – periodický tisk územního 
samosprávného celku
Vychází: 11 x ročně
Místo vydávání: Tachov
Vydání číslo 10/2021, 1. 10. 2021
Vydává: Město Tachov, Hornická 1695, 347 01 
Tachov, IČ: 00 26 02 31
Náklad: 1600 ks
Neprodejné
Evidence periodického tisku u ministerstva 
kultury pod číslem MK ČR E 19262

Odpovědná redaktorka: Jaroslava Hohlová
Adresa redakce: Městské kulturní středisko 
Tachov, nám. Republiky 85, 347 01 Tachov
E-mail: tachovskelisty@mkstc.cz
Tel. 777 454 870

Grafická úprava a tisk: Studio 3S

Uzávěrka vždy 5. předcházejícího měsíce.
Text neprošel jazykovou úpravou.
Změna programu vyhrazena, za uskutečnění 
akcí odpovídají jednotliví pořadatelé.

Vážení čtenáři, 
v tomto roce věnujeme úvodníky Tachovských listů průmyslu a průmyslovým podnikům v Tachově.

Dnes si připomeneme lokalitu, kde stopy průmyslové historie nejsou na první pohled patrné. Od-
kazují k ní již jen názvy ulic - Pivovarská a U Rybeny.  Podle plánů města z r. 1838 byl prostor z vel-
ké části volnou zelenou plochou v bloku okolních domů. Podle některých badatelů zde v minulos-
ti stával špitál s kostelíkem sv. Anny. Avšak ani archeologický průzkum (2008–2009) v této lokalitě 
existenci kostela nepotvrdil. Roku 1848 byl na tomto prostranství založen měšťanský pivovar, kte-
rý byl v provozu až do konce 50. let 20. století. Špitál stával prokazatelně na místě dnešního domu 
č. p. 281 (později administrativní budova pivovaru, posléze závodu Rybena a dnes mimo jiné sídlo 
MAS Zlatá cesta). Vybudováním zdejšího pivovaru v polovině 19. století však historie vaření piva v Ta-
chově nezačíná, spíše tento akt můžeme považovat za její završení. Právo várečné získal Tachov asi 
ve 13. nebo 14. století. V letech 1710–1712 máme doloženy 4 pivovary zřizované paulány ve Svět-
cích, městem, děkanstvím (nevíme přesně, kde stával), panstvím (Vrchnostenský pivovar byl v kom-
plexu dvou gotických domů na JZ rohu náměstí a zanikl pravděpodobně v polovině 19. století. Budo-
va, známá jako „Britanka“ vyhořela 25. 2. 1961. Dnes zde stojí Dům potravin). V letech 1870–1948 
víme o tomto měšťanském pivovaru (zrušen 1959) a o františkánském pivovaru (zrušen 1900). Jak již 
bylo řečeno, měšťanský pivovar byl vystavěn v r. 1848 a traduje se, že na budově pivovaru visel zvon 
z kostela při tomto špitálu vyrobený v r. 1647. Zvon a pivovar byly zničeny při velkém požáru na před-
městí 25. 8. 1877. Městská rada rozhodla o stavbě nového pivovaru na stejném místě a jeho rozšíře-
ní i na další parcely. Vařilo se zde světlé a tmavé výčepní pivo, které tvořilo drtivou většinu produkce 
a také nepatrné množství světlého ležáku. V letech 1910/11 to bylo 10 425 hl.

V r. 1959 byl pivovar zrušen. Hned následující rok je objekt využit pro zpracování mořských ryb. 
Tachovský závod národního podniku Rybena (později oborový podnik Mrazírny Praha) vyráběl so-

lené sardele, tedy sardelová oč-
ka, řezy a pastu. Dále ryby uze-
né, marinované a v menší míře 
se vyráběly i rybí konzervy. V po-
lovině 70. let zde 117 pracovní-
ků zpracovalo více než 2 tisíce 
tun mořských ryb ročně. Na kon-
ci 80. a počátku 90. let je při-
pravována nová stavba závodu 
na vjezdu do města a přestěho-
vání provozu, který nebyl vhod-
ný do městské zástavby. K tomu 
však již nedošlo a tento druh vý-
roby ve městě zcela zaniká.

PhDr. Jana Hutníková
ředitelka Muzea Českého lesa

Objekt Rybeny z pohledu od tachovského zámku z roku 1983.
Zdroj: Archiv Muzea Českého lesa v Tachově



1

JEDNÁNÍ
ZASTUPITELSTVA A RADY
MĚSTA

ZASTUPITELSTVO MĚSTA NA SVÉM 
ZASEDÁNÍ DNE 30. 8. 2021

 – Vzalo na vědomí zápis z osadního výboru 
Malý Rapotín z 13. 7. 2021, zápis z osadního 
výboru Mýto z 30. 7. 2021 a zápis z osadního 
výboru Oldřichov ze 7. 7. 2021.

 – Schválilo rozpočtové opatření č. 6/2021.

 – Schválilo úplatné nabytí pozemků v k. ú. 
Malý Rapotín pro vybudování části chodníku 
Tachov – Malý Rapotín.

RADA MĚSTA NA SVÉ 57. SCHŮZI 
DNE 11. 8. 2021

 – Udělila souhlas pro spolek SmeTu z.s., Pl-
zeňská 1045, Tachov, IČ: 09948406 k reali-
zaci bosochodníku o délce 13 metrů a šířce 
jeden metr, vyhotoveného z přírodního mate-
riálu (dřevo, oblázky, šišky, kulatina), umístě-
ného na p.p.č. 3029 v k. ú. Tachov naproti 
minerálnímu prameni.

 – Schválila snížení nájemného obyvatelům by-
tového domu Plánská 2031, Tachov o 50 % 
ze současného nájemného po dobu předpo-
kládané rekonstrukce 7 měsíců, tj. na období 
od září 2021 do března 2022.

 – Schválila přijetí dotace ve výši 50 000 Kč 
na celkovou obnovu kamenného kříže v Bí-
letíně z rozpočtu Plzeňského kraje.

 – Přidělila veřejnou zakázku malého rozsahu 
s názvem „Pořízení vybavení kuchyní ma-
teřských škol města Tachova“ firmě HOS-
PIMED, spol. s r. o., Malešická 2251/51, 
130 00 Praha, IČ: 00676853 za nabídkovou 
cenu 1 267 000 Kč bez DPH.

 – Schválila změnu ceny díla u smlouvy 
č. 316/1S/2020 – „Jízdárna Tachov – Svět-
ce (expozice kovářství – interiér.)“, realizace 
firmou Zdeněk Prošek, sídlo Pražská 706, 
273 51 Unhošť, IČ: 10152547. Původní 
cena díla 2 220 000 Kč bez DPH se mění 
na 2 283 400 Kč bez DPH. Navýšení ceny 
díla je způsobené především skutečností, 
že nebylo možné využít původně plánovaných 
exponátů ze soukromé sbírky.

 – Přiděluje veřejnou zakázku malého rozsahu 
s názvem „Malý Rapotín – zřízení nového ve-
řejného osvětlení“ firmě ELTRASTAV s. r. o., 
sídlo Zákolany, Kováry 24, IČ: 04560604 
za nabídkovou cenu 1 401 918 Kč bez DPH.

 – Přiděluje podlimitní veřejnou zakázku na sta-
vební práce s názvem „Stavební úpravy, 
přístavba společenského sálu areálu MŽE 
Tachov“ firmě S & H stavební a obchodní fir-
ma spol. s r.o., se sídlem K Vejvoďáku 1359, 
Zbraslav, 156 00 Praha 5, IČ: 46883037.

 – Schválila Základní škole Tachov, Hornická 
1325, příspěvková organizace, převedení 
finančních prostředků z rezervního fondu 
(sponzorských darů neurčených na konkrét-
ní účel) na posílení fondu investic ve výši 
30 000 Kč. Převedené prostředky budou 
využity na dofinancování dotačního projektu 
„Renovace povrchu tělocvičny“.

Úplné znění usnesení zastupitelstva města a rady měs-
ta je k dispozici na webových stránkách města www.
tachov-mesto.cz.



2

ZPRÁVY
Z MĚSTSKÉHO
ÚŘADU

DÁRCOVSTVÍ 
KRVE

ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 
2021/2022 V ZŠ A MŠ V TACHOVĚ

OBDOBÍ ŠKOLNÍHO VYUČOVÁNÍ V ZŠ

1. pololetí:
středa 1. září 2021 – pondělí 31. ledna 2022

2. pololetí:
úterý 1. února 2022 – čtvrtek 30. června 2022

TERMÍNY PRÁZDNIN

Podzimní prázdniny:
středa 27. října a pátek 29. října 2021

Vánoční prázdniny:
čtvrtek 23. prosince 2021 – neděle 2. ledna 
2022 (vyučování začne v pondělí 3. ledna 2022)

Jednodenní pololetní prázdniny:
pátek 4. února 2022

Jarní prázdniny:
pondělí 7. března – pátek 11. března 2022

Velikonoční prázdniny:
čtvrtek 14. dubna 2022

Hlavní prázdniny: 
pátek 1. července – středa 31. srpna 2022
Období školního vyučování ve školním roce 
2022/2023 začne ve čtvrtek 1. září 2022.

Český červený kříž, Bělojarská 2288, Tachov
Datum odběrů: 5. října a 19. října
Doba odběrů: 8.30–11.30 hod.

ZÁPISY

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU
ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ:
1. dubna – 30. dubna 2022

ZÁPISY NA ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH 
V TACHOVĚ:
pátek 8. dubna 2022 – 13.00–18.00 hodin
Pokud bude probíhat zápis distančně, proběhne 
v souladu s právními předpisy a školským záko-
nem v období od 1. dubna do 30. dubna – infor-
mace podá ředitelství škol.

ZÁPIS K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ:
2. května – 16. května 2022

ZÁPIS DO MATEŘSKÝCH ŠKOL V TACHOVĚ:
čtvrtek 5. května 2022 – 10.00–16.00 hodin
Pokud bude probíhat zápis distančně, proběhne 
v souladu s právními předpisy a školským záko-
nem v období od 2. května do 16. května – infor-
mace podá ředitelství škol. 

Mgr. Josef Kožnar
vedoucí odboru

Hornická 1695, 34701 Tachov
Tel.: +420 374 774 111
E-mail: podatelna@tachov-mesto.cz
webové stránky: www.tachov-mesto.cz

ODBOR ŠKOLSTVÍ A PAMÁTKOVÉ PÉČE



3

Vážení čtenáři,

konání všech akcí, uveřejněných v Tachovských listech, se i nadále odvíjí od stanovených 
podmínek a nařízení Vlády ČR. Sledujte prosím webové nebo facebookové stránky 
jednotlivých pořadatelů, případně je kontaktujte telefonicky.

Děkujeme za pochopení.

JSOU MALÍ, ALE ŠIKOVNÍ

V dnešní době chytrých telefonů, e-koloběžek, 
e-kol a dalších „nezbytností“ by se mohlo zdát, 
že takovou užitečnou věc, která ochrání zdraví 
a majetek, bude mít téměř každý. Bohužel, opak 
je pravdou, proto je od roku 2008 povinnost vy-
bavit nově postavené či zrekonstruované objekty 
autonomním hlásičem požáru.

Autonomní hlásič požáru je zařízení poměrně 
levné. Cena se pohybuje v řádech stovek ko-
run a lze je pořídit již za ceny od cca 150 Kč 
až do několika tisíc korun. Záleží na tom, jak 
komplexní zařízení je. Jestli detekuje kouř, zvýše-
ní teploty v prostředí nebo hořlavé plyny, či je 
součástí zabezpečovacích systémů. Ale i základ-
ní provedení je z hlediska bezpečnosti dosta-
čující. Vždy každopádně kupujte hlásič požáru 
s českým návodem a certifikací.

V případě detekování kouře, či zvýšené teploty 
začne detektor vydávat hlasitý signál překračují-
cí 80 dB. To je dostatečná hladina zvuku k tomu, 
aby vás probudila, pokud budete spát. Při požá-
rech má nejvíce životů na svědomí právě kouř, 
který je díky všudypřítomným plastům téměř vždy 
silně toxický.

Pro zajímavost, pokud bude v bytě hořet po-
hovka z dřevotřísky s molitanem na sedácích, 
k tomu nějaké ty bytové doplňky z PVC, záclony, 

či koberec, vznikne prudce toxický koktejl kouře, 
který bude obsahovat: oxid uhličitý, oxid uhelna-
tý, kyanovodík, chlorovodík, oxidy dusíku a jiné 
produkty vzniklé nedokonalým hořením.

Ze zkušeností hasičů plyne, že právě včasné 
zjištění vzniklého požáru je rozhodující pro zá-
chranu lidských životů. Hlásiče požáru tak vý-
razně zvyšují šance na přežití. Nebezpečí hrozí 
zejména v noci, kdy lidé spí a není nikdo, kdo by 
požár včas zpozoroval a upozornil na něj ohro-
žené osoby. V poslední době většina obětí po-
žárů neuhoří, ale zemře kvůli nadýchání se toxic-
kými zplodinami hoření vznikajícími při požáru. 
Kouř je rychlejší a tišší než oheň a i malý požár 
dokáže po pár minutách zaplnit byt vysoce toxic-
kými zplodinami, které již při několika vdechnu-
tích mohou způsobit smrt člověka.

Kouř je tichý zabiják a na rozdíl od ohně, 
se šíří mnohem rychleji a neslyšně.

Pokud navíc ve vaší domácnosti používáte 
k ohřevu vody karmu, nebo plynový kotel k vytá-
pění, měli byste věnovat pozornost nejen jejich 
pravidelné kontrole, ale také zvážit, zda by nebylo 
vhodné pořídit si i detektor oxidu uhelnatého. 
Vlivem poruch na plynových zařízeních zemře ka-
ždoročně několik lidí. Špatné spalování fosilních 
paliv, mezi něž patří i zemní plyn, má za následek 
vývin oxidu uhelnatého, jenž je vysoce toxický 
plyn bez chuti a zápachu, lehčí než vzduch.

Pořád si myslíte, že těch několik stokorun 
je hodně za záchranu majetku a zdraví?

A nebojte se, montáž zvládne dle návodu 
výrobce každý.

Zdroj: Hasičský záchranný sbor ČR

HASIČI
INFORMUJÍ



4

MÍSTNÍ
AKČNÍ
SKUPINA (MAS)

MAS Zlatá cesta o. p. s.
Pivovarská ul. 281, Tachov
tel.: 373 700 804
e-mail: mas@zlatacesta.cz
www.zlatacesta.cz

MAS Zlatá cesta, o.p.s. vyhlásila gran-
tový program na podporu malých pro-
jektů nestátních neziskových organiza-
cí. Příjem žádostí bude probíhat od 25. 
10. do 29. 10. 2021. Maximální výše 
grantu je 10 000 Kč. Více informací je 
k dispozici na www.zlatacesta.cz.

TACHOVSKÝ KLUB OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Je odpolední klub pro děti a mládež ve věku 6 – 15 let. 
Každý všední den 12.30–16.30 hod.
Vstup zdarma.

Kontakt: e-mail: mas@zlatacesta.cz, 
tel. 373 700 801, 723 321 690.

FARMÁŘSKÝ OBCHOD
PÁTEK 9.00–17.00 hod. – uzeniny, zabijačko-
vé výrobky, uzenářské speciality, pečené čaje, 
sezonní ovoce a zelenina, mošty, různé druhy 
mouky ze soukromého mlýna, objednávky a bliž-
ší informace na tel. čísle 606 392 741.

PRONÁJEM PROSTOR
Nabízíme pronájmy prostor pro pořádání 
různorodých aktivit jako jsou rodinné osla-
vy, dětské párty, přednášky, školení, výstavy, 
koncerty atd. Kontakt: tel.: 723 321 690, 
email: boskova@zlatacesta.cz.

RODINNÉ CENTRUM KATKA
je klubem pro rodiny s dětmi z Tachova 
a okolí otevřeným všem příchozím.

Kontakt: tel. 373 700 804
 e-mail: rc.katka@seznam.cz.

HERNIČKA PRO DĚTI
– pondělí až pátek 9.00–11.30 hod.
Možnost využití herny pro děti s kompletním vy-
bavením a se stálým personálním zajištěním.

Vstupné 30 Kč

KLUB ZDRAVÍ

Úterý 5. října v 18.00 hod.

LIDSTVO SKONČÍ ČTYŘI ROKY NA TO,
CO VYHYNOU VČELY
Co se jako lidé můžeme naučit od včel? Med, 
propolis a ještě něco?

Přednáška Oldřicha Koubka a Miroslava Nenutila 
na téma výroku Alberta Einsteina.

PŘIPRAVUJEME

Úterý 2. listopadu v 18.00 hod.

POSÍLENÍ IMUNITNÍHO SYSTÉMU
Přednáška na téma využití přírodních metod 
v boji s virovými onemocněními.

Přednáší Ing. Robert Žižka, MHSc., 
šéfredaktor časopisu Prameny zdraví.

Není-li uvedeno jinak, akce se konají v objektu 
komunitního centra v Tachově v Pivovarské ul. 
(bývalá Rybena).

Informace, dotazy, připomínky: Ing. Josef Svoboda
e-mail: svoboda.jos@email.cz;
mobil: 723 750 383

Akce se konají v objektu komunitního centra 
v Tachově v Pivovarské ul. (bývalá Rybena).



5

SBOR CÍRKVE
ADVENTISTŮ
SEDMÉHO DNE

Sobotní bohoslužby sboru Církve adventistů 
sedmého dne Tachov

9.30 hod. – 1. část: diskuse na biblické téma, 
během první části je program pro děti zajištěn

11.00 hod. – 2. část: kázání – výklad biblického textu

Témata 1. části sobotních bohoslužeb
v říjnu:

 2. 10. – Úvod do knihy Deuteronomium

 9. 10. – Mojžíšovo podání dějin

16. 10. – Věčná smlouva

23. 10. – bohoslužba se nekoná

30. 10. – Host ve tvých branách

Bohoslužby se konají v prostorách klubu Sedm-
desátka (náměstí Republiky 70, Tachov).

Pro aktuální informace volejte na číslo 
739 345 675.

Můžete nás také sledovat na Facebooku 
(KVK Aktivity) nebo na webových stránkách.

CENTRUM
PODPORY RODINY

CENTRUM PODPORY RODINY, KOTEC o.p.s. 
Rokycanova 4, 347 01 Tachov
Bc. et Bc. Karolina Vejmělková 731 656 211
Bc. Kristýna Stolcová 734 318 322
Bc. Eva Biedermannová 734 318 360
vedoucí: Mgr. David Klaus 608 656 538
e-mail: vs.tp.tachov@kotec.cz

DĚTSKÝ PRŮVODCE SVĚTEM ROZVODU

Od září je pro děti, jejichž rodiče prochází 
nebo již prošli rozvodem či rozchodem, znovu 
otevřený program s názvem Dětský průvodce 
světem rozvodu.

Pro dítě je rozpad rodiny velmi náročné obdo-
bí, kdy samo nemusí vědět, jak situaci zpracovat 
a o svém vnitřním prožívání často nemluví ani 
mezi sebou, ani s dospělými. Cílem programu 
je naučit se vyjadřovat své emoce a zorientovat 
se v tom, co se jim v životě odehrává, a to v bez-
pečném a hravém prostředí, za pomoci kresby, 
pohybu a slova. Dítě není do ničeho tlačeno, 
aktivit se účastnit může, nebo může být pouze 
posluchačem. Důležité pro nás je, aby se zde 
dítě cítilo dobře a především bezpečně.

Program je určený dětem ve věku 7–12 let.

S našimi průvodkyněmi se děti budou potkávat 
12 týdnů každé úterý v prostorách Centra pod-
pory rodiny, KOTEC o.p.s. Průvodkyněmi jsou 
Bc. Kristýna Stolcová a Mgr. Markéta Klausová.

Bližší informace na tel.: 734 318 322, 
nebo na e-mailu: tachov@detskypruvodceroz-
vodem.cz

KOTEC



6

MĚSTSKÉ
KULTURNÍ
STŘEDISKO

Sobota 2. října v 19.00 hod.
společenský sál Mže

I. PRODLOUŽENÁ TANEČNÍHO KURZU
PRO ZAČÁTEČNÍKY
Tématem první prodloužené je „Voda“.

Vstupné 100 Kč

Neděle 3. října v 19.00 hod.
společenský sál Mže

ŠTEFAN MARGITA INTIMITY
Michal Kindl, Iris Moris – piano, zpěv, dámské 
smyčcové kvarteto.

Štefan Margita, operní pěvec, tenor se z operního 
světa poprvé vydá do světa šansonu! Pro svoje 
fanoušky si tentokrát připravil více než hodinový 
koncert plný zcela nových písní, které pro něj 
napsal zpěvák a skladatel Michal Kindl.

Vstupné 450 Kč a 490 Kč

Sobota 16. října v 17.00 hod.
společenský sál Mže

VÝROČNÍ KONCERT – 45 LET
DECHOVÉHO ORCHESTRU MLADÝCH 
TACHOV

Vstupné 100 Kč
Učitelé a žáci ZUŠ Tachov vstupné zdarma

Sobota 23. října v 19.00 hod.
společenský sál Mže

II. PRODLOUŽENÁ TANEČNÍHO
KURZU PRO ZAČÁTEČNÍKY
K tanci a poslechu hraje DM band.
Vstup pouze ve společenském oblečení

Vstupné 150 Kč

Úterý 26. října 8.00–16.00 hod.
turistické informační centrum

TÝDEN TURISTICKÝCH  
INFORMAČNÍCH CENTER 2021
V návaznosti na Světový den pro rozvoj infor-
mací (24. 10.) vyhlásila Asociace turistických 
informačních center ČR na období od 25. 
do 31. října TÝDEN turistických informačních 
center ČR. Do akce jsou zapojena různá infor-
mační centra z celé ČR. Regionální informační 
centrum v Tachově tento den oslaví v úterý 
26. října. Přijďte si s námi připít výbornou ta-
chovskou minerálkou, ochutnat kávu nebo čaj 
a odnést si malou čokoládičku.

Srdečně zveme širokou veřejnost, aby 
se do informačních center přišla na jejich 
činnost podívat, navázat bližší vztahy 
a případně si i chviličku popovídat.

Úterý 26. října v 18.00 hod.
sál MKS, nám. Republiky 119

SPORTOVÁNÍ V TACHOVĚ
Městské kulturní středisko Tachov ve spoluprá-
ci s Alešem Santnerem a Slavomírem Kozákem 
zvou na vzpomínkový večer vyplněný promítáním 
starých fotografií zachycujících sport, volnoča-
sové a sportovní aktivity v Tachově.

Vstupné dobrovolné

náměstí Republiky 85, 347 01 Tachov
informační centrum: tel.: 374 630 000, 374 630 001
kino Mže: tel.: 374 723 081
knihovna: 374 722 711, 374 722 161
webové stránky: www.mks.tachov.cz



7

Sobota 30. října v 19.00 hod.
společenský sál Mže

PEKLO V NEBI
Divadelní spolek Kolofantí uvádí víceméně 
veselý „muzikál“.

Je NEBE opravdu oním idylickým a bezkonflikt-
ním útočištěm, jak si ho řada z nás představuje? 
A co PEKLO? Místo možná trochu méně bys-
trých, ale v jádru spravedlivých čertíků z českých 
pohádek. Nebo to nebude až tak jednoduché?
Vítejte ve světě skrytých záměrů, intrik a ďáblů 
schovaných za maskou úsměvu podomního 
prodavače, ve světě, kde cesta zpočátku možná 
i dobrými úmysly dlážděná, normami a předpisy 
rámovaná, může vést do tmy tmoucí.

Něco vám to snad připomíná? Ne, nebojte se, 
opravdu mluvíme jenom o divadelní inscenaci. 
O pekle v nebi, obydleném postavami démonů, 
andělů, lidských duší. Pánbůh je bohužel dlou-
hodobě nepřítomen, ale určitě se zastaví Smrt-
ka, Panna Marie, Ježíš a u nebeské brány vás 
bude očekávat trochu přepracovaný svatý Petr.

Vstupné 150 Kč 

PŘIPRAVUJEME

Čtvrtek 11. listopadu v 16.00 hod.
parkoviště pod sjezdovkou

SVATOMARTINSKÁ JÍZDA 
S LAMPIONOVÝM PRŮVODEM
Srdečně zveme na první Svatomartinskou jíz-
du v Tachově.
Sraz je v 16.00 hodin na parkovišti pod sjezdov-
kou, kde na nás bude čekat svatý Martin na koni. 
Za svatým Martinem vytvoříme lampionový prů-
vod a společně ho doprovodíme do jízdárny 
ve Světcích, kde na děti bude čekat malé překva-
pení. Vezměte si s sebou lampionky, případně 
si ho můžete zakoupit na místě za 50 Kč (hůlka 
a svíčka v ceně). Občerstvení a teplé nápoje 
bude možné zakoupit u jízdárny. Akci pořádá 
Městské kulturní středisko Tachov ve spo-
lupráci se spolkem SmeTu s.z. a Domovem 
pro osoby se zdravotním postižením Milíře.

Podrobnější informace naleznete na plakátech. 

Vstupné zdarma

Sobota 13. listopadu v 15.00 hod.
společenský sál Mže

JAK SE ČERTI ŽENILI
Muzikálová pohádka

Za devatero horami, devatero řekami, v jed-
nom malém království žije ten nejlínější princ, 
jakého si dokážete představit - princ Vendelín. 
A protože je tak líný, vládne za něj jeho teta 
Kordula Hamižná, která celé království pomalu 
rozkrádala, až se z něj stalo to nejchudší krá-
lovství na celém světě. Pomoci mu může už 
jen princezna Adélka, která se rozhodla vdát 
se za prince svých snů, a proto se ho vydává hle-
dat do světa.

Muzikálovou pohádku uvádí Metropolitní 
divadlo Praha.

Vstupné 150 Kč

Pátek 19. listopadu ve 20.00 hod.
Sobota 20. listopadu ve 20.00 hod.
společenský sál Mže

ZÁVĚREČNÝ PLES TANEČNÍHO 
KURZU PRO ZAČÁTEČNÍKY
K tanci a poslechu zahraje taneční kapela 
Concordia Band.

Vstup pouze ve společenském oblečení.

Vstupné 200 Kč



8

KNIHOVNA

Výpůjční doba pro děti a dospělé:
pondělí, středa 8.00–17.00 hod.
úterý, pátek 8.00–14.00 hod.
čtvrtek 8.00–15.30 hod.
sobota (pouze oddělení pro dospělé) 9.00–12.00 hod. 
Půjčovna tel.: 374 722 161

Od pátku 1. října

TACHOVSKÁ KNIŽNÍ VÝZVA
Máte rádi knížky, jste soutěživí a nebojíte se vý-
zvy? Pokud ano, tak je tato akce určena přímo 
vám.  Knihovna pro vás připravila soutěžní 
projekt, který má velice jednoduchá pravidla.  
Každý čtenář knihovny si u výpůjčního pultu 
vyzvedne tiskopis, do kterého si bude zapi-
sovat knihy, které si půjčí v době od 1. října 
do 15. prosince. A v čem spočívá ona výzva?  
Knihovna stanoví podmínky a okruh, ze kterého 
budete vybírat knihy. Na konci prosince pak vy-
losujeme z úspěšných účastníků tři vítěze, kteří 
dostanou jako odměnu knížku.

Od pondělí 4. října

SNĚHOVÁ VLOČKA
Výtvarná soutěž pro děti.

Volný výběr metody i materiálu: malování, lepení, 
stříhání, šití, pletení, háčkování, modelování… 
záleží jen na vaší fantazii.

Své výrobky můžete odevzdat v knihovně 
do pondělí 22. listopadu.

V pondělí 29. listopadu ve 14.00 hod. proběhne 
v dětském oddělení vyhlášení výsledků.

INFORMACE PRO ČTENÁŘE
Čtenáři mohou i nadále objednávat 
knihy prostřednictvím online katalogu:
https:/tachov.knihovny.net/katalog/
nebo každý všední den 
na tel: 777 541 520, 374 722 161 
a na e-mailu: knihovna@mkstc.cz.

Jakmile vám objednané knihy připravíme, 
pošleme vám sms nebo e-mail a vy si je 
můžete přijít vyzvednout do knihovny.

Prosíme čtenáře o vracení zapůjčených 
knih. Výpůjčky již nejsou prodlužovány.

Středa 6. října

ČTENÁŘSKÁ AMNESTIE
V tento den knihovna umožňuje všem čtenářům 
vrátit vypůjčené knihy bez pokut a upomínek 
za opožděné vrácení!

Středa 13. října

TACHOVSKÁ RENETA
VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ
Výsledky 12. ročníku literární soutěže Tachovská 
reneta budou zveřejněny korespondenčně.

Středa 20. října v 18.00 hod.
sál MKS, nám. Republiky 119

ČERNOBYL – SPÍCÍ PEKLO
Autentické zážitky cestovatele, novináře 
a fotografa Tomáše Kubeše.
Katastrofa jaderné elektrárny v Černobylu ovliv-
nila svět, nic není jako dříve. S následky se svět 
potýká dodnes a ještě dlouhých 22 tisíc let bude. 
Jak to vše proběhlo, co se stalo po výbuchu, jak 
to vypadá dnes v zakázané zóně a příběhy lidí, 
kteří neměli žít, nebo naopak si na sklonku života 
vybrali zakázanou zónu jako svůj domov. Včera 
i dnes, fakta i příběhy. Výprava do města duchů 
Pripjať, ale i do okolí za poznáním toho, jak vypa-
dá místo po více jak 33 letech od havárie.
Již zakoupené vstupenky zůstávají v platnosti.

Vstupné 80 Kč

HŘEJIVÁ ZIMA PODRUHÉ
Máte doma zbytky přízí nebo vlny a chuť tvořit? 
Zapojte se opět do projektu knihovny s názvem 
Hřejivá zima podruhé, během kterého můžete 
plést nebo háčkovat čtverce libovolného vzoru 
o rozměru 20 x 20 cm. Tvořit můžete v pohodlí 
svého domova a výrobky následně odnést k nám 
do knihovny. Ze čtverců následně ušijeme deky 
a plédy, které zahřejí naše babičky a dědečky 
v domovech pro seniory. Kdo chce, může hoto-
vé čtverce sešít následujícím způsobem – 7 x 3 
čtverce.
Pojďme společně udělat někomu radost! 



9

REVIS

Úterý 5. října 8.30–13.45 hod.

VEŘEJNÉ ZAKÁZKY MALÉHO ROZSAHU 
A POVINNOST SPOLEČENSKY 
ODPOVĚDNÉHO ZADÁVÁNÍ
Akreditovaný seminář pro starosty a úředníky.

Seznámení se se společensky odpovědným 
zadáváním, které je podle zákona o zadávání ve-
řejných zakázek od 1. 1. 2021 povinné, a to i při 
zadávání veřejných zakázek malého rozsahu. Zá-
kon o zadávání veřejných zakázek nově stanovuje 
povinnost, bude-li to vzhledem k povaze a smyslu 
veřejné zakázky možné, při vytváření zadávacích 
podmínek, hodnocení nabídek a výběru dodava-
tele dodržovat zásady sociálně odpovědného za-
dávání, environmentálně odpovědného zadávání 
a inovací.

Lektor: JUDr. Michaela Poremská, Ph.D.
Cena: 3 600 Kč s DPH (3 000 Kč bez DPH –

cena zahrnuje občerstvení včetně oběda).

Pátek 22. října 18.00–19.00 hod.

POCHODY SMRTI NA TACHOVSKU
Přijďte si poslechnout první část přednášky Ta-
chovana Františka Soukupa o posledních dnech 
války, kdy byly na pochody smrti vyhnány tisíce 
vězňů. V první části se dozvíte o vlakovém trans-
portu smrti, o pátrání tachovských hledačů po 
místech hromadných hrobů, o admirálovi Cana-
risovi a dalších generálech, o jednom záhadném 
hromadném hrobu i o pochodu smrti z Lengenfel-
du, který byl omylem letecky napaden.

Vstupné 50 Kč

PŘIPRAVUJEME

Pátek 12. listopadu 18.00–19.00 hod.

POCHODY SMRTI NA TACHOVSKU II.
Přednáška Františka Soukupa.

ZÁMEK

Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.: 373 700 893
e-mail: info@tachovskyzamek.cz
webové stránky: www.tachovskyzamek.cz
otevírací doba:
pondělí a úterý zavřeno
středa–neděle 10.00–12.00, 13.00–17.00 hod.
polední přestávka (pokladna zámku uzavřena) 12.00–12.30 hod.
Poslední prohlídka s průvodcem začíná v 16.00 hod.

Školní 1094, 347 01 Tachov
tel.: 374 774 400
e-mail: info@revis-tachov.cz
webové stránky: www.revis-tachov.cz

vzdělávání – konferenční služby – překlady – ubytování – internet 
– posilovna – prodej nápojů

Do neděle 31. října

MILAN ĎURIŠ – OBRAZY
Výstava obrazů profesionálního výtvarníka.

Abstraktní obrazy Milana Ďuriše jsou tvořeny 
s velkým citem pro kompozici a volbu barev. 
Autor je členem Unie výtvarných umělců v Čes-
ké republice, výtvarné skupiny P89, Asociace 

Momentary Art a členem internacionální umě-
lecké společnosti Pro Arte Vivendi Berlin BDR. 
Vystavoval v ČR, Spojených státech amerických, 
Německu, Francii, Rumunsku, Maďarsku, Albánii 
a Chorvatsku.

Vstupné dospělí 40 Kč, senioři a děti 30 Kč 



10

VÍKENDOVÝ KURZ FENG SHUI
Kurz bude probíhat o víkendu
27. a 28. listopadu (sobota 9.30–18.00 hod., 
neděle 9.30–17.00 hod.).

FENG SHUI je tradiční čínské učení, které 
se zabývá vztahem člověka a jeho životního pro-
storu v čase. Pokouší se nastolit harmonii v pro-
storu a umožnit nerušené plynutí energie čchi. 
Takovým prostorem může být například byt, dům, 
pracoviště, zahrada nebo město.

Lektorka Ing. Radka Prokůpková.

Uzávěrka přihlášek je do 19. listopadu (pro přihlá-
šení je nutno vyplnit přihlášku a uhradit účastnic-
ký poplatek). Kurz zahrnuje dvě setkání, celkem 
15 hodin.

Cena kurzu je 2 600 Kč.

Sobota 2. října ve 14.00 hod.
Střední škola živnostenská a ZŠ Planá (Kostelní ul. 129)

DECHOVÝ ORCHESTR MLADÝCH TACHOV
Vystoupení při příležitosti 125. výročí Střední 
školy živnostenské a Základní školy v Plané.

Sobota 16. října v 17.00 hod.
společenský sál Mže

VÝROČNÍ KONCERT – 45 LET
DECHOVÉHO ORCHESTRU MLADÝCH 
TACHOV

Vstupné 100 Kč
Učitelé a žáci ZUŠ Tachov vstupné zdarma

Aktuální informace najdete na webových 
stránkách školy www.zustachov.cz 
nebo na Facebooku ZUŠ Tachov.

ZÁKLADNÍ
UMĚLECKÁ
ŠKOLA

Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 231
e-mail: kancelar@zustachov.cz
webové stránky: www.zustachov.cz

MUZEUM
ČESKÉHO
LESA

Třída Míru 447, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 171
e-mail: info@muzeumtachov.cz
webové stránky: www.muzeumtachov.cz
Pondělí–Pátek  9.00–17.00 hod.
Sobota, Neděle  10.00–17.00 hod.
Státní svátek 28. 10. 10.00–16.00 hod.

Úterý 12. října v 17.30 hod.

MUZEJNÍ AKADEMIE 
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
Bonus pro pravidelné účastníky Muzejní akade-
mie – komentovaná prohlídka nové expozice 
historie.

Neregistrovaní zájemci jen k doplnění kapacity 
a za plné vstupné 40 Kč.

Stálé expozice národopisu a přírody, v refektáři 
gotické sbírky a sousoší Poslední večeře Páně 
v životní velikosti.



11

Sobota 16. října

MEZINÁRODNÍ DEN ARCHEOLOGIE

Muzeum Českého lesa v Tachově se připojuje 
k celosvětové akci, která má být propagací 
a příležitostí k poznání práce archeologů.

10.30 hod.

Známá, nepoznaná tvrz v Bernarticích 
– komentovaná prohlídka s archeologem. 
Přijďte se podívat na malebnou tvrz v obci 
Bernartice, která v současné době prochází 
pozvolnou rekonstrukcí. Tyto práce vyvolaly 
nutnost realizace předstihového archeologic-
kého výzkumu, který odhalil zaniklé stavební 
prvky, které můžete vidět in situ v odkrytých 
archeologických sondách. Současně je mož-
né také spatřit archeologické nálezy, které se 
při výzkumu podařilo nalézt a které vypovídají 
o minulém životě na sídle. Součástí prohlídky 
je také prohlídka interiérů tvrze, které obsa-
hují odkryté stavebně historické situace.

Na komentovanou prohlídku je nutné 
se předem zaregistrovat – prostřednictvím 
internetového formuláře, zveřejněného  na 
webových stránkách muzea. Registrovat se 
je možno i na tel. čísle: 374 722 171-2 či 
e-mailové adrese chlevistan@muzeumtachov.cz.

Pokud nebude registrován žádný účastník, 
prohlídka se nekoná.

14.00 hod.

Použití detektorů kovů při archeologické 
prospekci.

Seminář, který proběhne v Muzeu Českého 
lesa v Tachově, je určen především uživa-
telům detektorů kovů, kteří již spolupracují 
nebo by chtěli spolupracovat s odbornou 
institucí. Seminář se zaměřuje na poučení 
a proškolení spolupracovníka v oblasti ar-
cheologické teorie, metodiky a legislativy.

Od úterý 19. října

MARIE MATĚJKOVÁ – FOTOGRAFIE
Výstava fotografií Marie Matějkové je průřezem 
tvorby autorky a příspěvkem dcery k 100. výročí 
narození otce Hynka Altmana st.

Výstava potrvá do 22. listopadu.

Středa 27. října v 17.30 hod.
vernisáž výstavy

SVĚT V POHYBU
Vystaveny budou nejlepší snímky z fotografické 
soutěže pro všechny čtenáře Deníku o zajímavé 
ceny, kterou vyhlásily na letošní léto Tachovský 
deník a Fotostudio Kráčmar ve spolupráci s Mi-
roslavem Rezkem.

Výstava potrvá do 28. listopadu.

Čtvrtek 28. října

DEN KRAJŮ
V tento den můžete za zvýhodněné vstupné vidět 
všechny expozice a výstavy muzea, které je pří-
spěvkovou organizací Plzeňského kraje.

Zvýhodněné vstupné dospělí 20 Kč, děti zdarma



12

DŮM
DĚTÍ
A MLÁDEŽE

A MLÁDEZE

DUM DETÍ
Školní 1638, 347 01 Tachov
tel.: 374 723 893 – 5
e-mail: mraveniste@ddmtachov.cz
webové stránky: www.ddmtachov.cz

Neděle 10. října 15.00–17.00 hod.
louka u hřbitova

DRAKIÁDA
Sraz na „rapotínské louce“, společné pouštění 
draků se soutěžemi. Vlastní drak podmínkou, 
dobrá nálada s sebou.

Informace: L. Königsmarková

Startovné 50 Kč

Sobota 23. října 8.30–11.00 hod.
ateliér DDM

SOBOTNÍ KERAMIKA
Pro malé i velké. Nutno přihlásit se předem.

Informace: A. Dvořáková

Cena děti 50 Kč, dospělí 100 Kč

Středa 27. října od 10.00 hod. do tmy

STRAŠIDLENÍ 
Celodenní akce plná vyrábění zakončená lam-
pionovým průvodem. Dobrá nálada a chuť tvořit 
s sebou. Nutno přihlásit se předem.

Informace: A. Dvořáková

Cena děti 50 Kč

SMETU

SmeTu z.s. – veřejně prospěšný tachovský spolek 
tel.: 731 387 653
e-mail:  Spoleksmetu@gmail.com
webové stránky:  www.smetu.cz
Facebook: @spolekSmeTu

Veřejně prospěšný tachovský spolek SmeTu z.s. 
se představuje:

SmeTu pro pořádání vzdělávacích, kulturních, 
společenských, sportovních a dalších aktivit pro 
rodiny i širokou veřejnost. Chceme propojit míst-
ní organizace a aktivní obyvatele s cílem oživit 
městský život v Tachově a tvořit zde přátelské 
prostředí pro aktivní rodinný život.

PŘIPRAVUJEME/REALIZUJEME

BOSOCHODNÍK

Zkrášlujeme a oživujeme veřejný prostor. Díky 
vaší podpoře a hlasování veřejnosti se nám po-
dařilo získat grant na výstavbu bosochodníku 
v Tachově. Projekt byl podpořen Českou spo-
řitelnou ve spolupráci s Nadací Via. Výstavba 
proběhla 25. září u pramene na Minerálce. 
A to není všechno, bosá chůze se nám moc líbí 
a chystáme další akci na toto téma.



13

HRAVÝLETY
Máme tu nové outdoorové hry – Uraželínu a Pi-
dižvíka. Hra je vždy zasazena do tematického pří-
běhu. Při pohodových procházkách na známých 
místech si na své přijdou sporťáci, pozorovatelé, 
luštitelé i hloubaví myslitelé. Podrobnější infor-
mace o tom, jak hrát, najdete na našem webu 
a facebookové stránce.

MALOVANÉ HRY NA CESTU

V červnu pro vás spolek nachystal malované hry 
na asfaltové cestě směrem k památníku a roz-
hledně na Vysoké. Tyto hry jsou stále dostup-
né, zahrát si je můžete v průběhu celého roku. 
Na podzim chystáme malbu obnovit.

DRAK KOROŇÁK

Na naučné stezce Světecký vrch můžete nepře-
tržitě bojovat s drakem. Zavzpomínejte na své 
dětství a přijďte si zahrát společně s vašimi 
dětmi retro hry. Bližší informace na stránkách 
https://drakkoronak.cz/ nebo na našem webu.

Upozornění! Sjízdné pouze pro terénní kočárky!

LÍBÍ SE VÁM, CO DĚLÁME?

Podpořte nás, oživme společně Tachov! 
Sdílejte informace o našich akcích, staň-
te se dobrovolníkem, věnujte materiální 
nebo finanční dar na transparentní účet 
spolku: 123-3930100247/0100.

Aktuální informace o jednotlivých akcích a projek-
tech i vše o našem spolku se dozvíte na facebooku 
a webových stránkách smetu.cz.

HOSPIC
SV. JIŘÍ

Služby hospice:
 – domácí hospicová péče
 – péče zdravotních sester a lékařská péče
 – nepřetržitá dostupnost zdravotních sester
 – sociální poradenství
 – poradenství pro pozůstalé
 – konzultace psychologa a duchovního
 – zaškolení v ošetřování nemocného
 – půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek
 – některé pomůcky zdarma i pro klienty poradny

SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ, 
PŮJČOVNA POMŮCEK
A PŘÍJEM DO PÉČE

Marie Fouňová, DiS.
tel.: 739 686 251
Pro sjednání služeb hospice volejte sociální 
pracovnici nebo pište na poradna@hospictachov.cz.

Hospic sv. Jiří Tachov, o. p. s.
provozovna: nám. Republiky 70, 347 01 Tachov
Iva Csanálosi (vedoucí provozovny) tel.: 605 226 298
e-mail: hospic@hospictachov.cz
web: www.hospictachov.cz
facebook: Hospic sv. Jiří Tachov

Markéta Kovandová, vrchní sestra
tel.: 605 937 869, vrchni@hospictachov.cz.
Pro sjednání služeb a poradenství volejte 
od pondělí do pátku v čase 8.00–16.00 hod. 
Přijetí do péče je možné pouze ve všední dny.

Iva Csanálosi, vedoucí provozovny
tel.: 605 226 298

Lucie Davidová, DiS.
tel.: 722 982 914
dary, komunikace a fundraising
Pro dárce – číslo transparentního účtu: 
2400 723 426/2010.



14

Neděle 17. října 13.00–18.00 hod.
společenský sál Mže

VYMĚŇ SI ŠATNÍK A PODPOŘ HOSPIC!

Přijďte obměnit svůj šatník a zároveň tím 
podpořit Hospic sv. Jiří v Tachově. SWAP neboli 
výměna je nejšetrnější způsob ekologického 
získávání věcí.

Pravidla:

1) Zaplať vstupné 100 Kč.

2) Dones oblečení (případně doplňky) 
v perfektním stavu – pánské, dámské, 
dětské. Minimální počet donesených kusů 
oblečení není stanoven.

3) Odnes si až 15 nových kousků dámského, 
pánského a dětského oblečení či doplňků.

Veškerý výtěžek ze vstupného poputuje na finan-
cování služeb hospicové a paliativní péče Hospi-
cu sv. Jiří v našem regionu.

Akci organizují dobrovolnice Kateřina Loren-
cová a Kamila Všetičková, podrobné informa-
ce na FB události Vyměň si šatník.

AKTUALITY

 – V pátek 1. října startuje na platformě Do-
nio sbírka pod názvem „Pokojné umírání“. 
Chcete-li věnovat finance do on-line sbírky, 
sledujte projekt na www.donio.cz.

 – Poděkování za letní spolupráci patří 
– všem příznivcům na akci VETAS (Veterán-
ský Tachovský Sedmiboj), Ateliéru Karlín, 
MKS Planá, „Úsměvu pro Tibet“ a dobrovol-
nicím Dagmar a Sandře Volkové, které vedou 
Hospicový obchůdek, Tenisovému oddílu Ta-
chov, Rodinnému pivovaru Chodovar, Muzeu 
Českého lesa, Karlovi Johanovi, Sportovním 
zařízením města Tachova, Městu Tachov, At-
letickému klubu Domažlice, MKS Tachov, Lu-
kostřeleckému oddílu Českého lesa a dalším 
příznivcům.

 – Pokladničky veřejné sbírky přinesly finance 
na nákup léků a zdravotnického materiálu. 
Výsledek sbírky při Městské knihovně v Pla-
né je 11 521 Kč, optika AD Optik, Tachov 
7 095 Kč a putovní kasička Elektra Palšovič 
a D. Volkové 9 904 Kč. Všem podporovate-
lům patří naše velké DÍKY!

Červený Hrádek prodává slepičky 
typu Tetra hnědá, Dominant všechny 
barvy, Green Shell – typu Araukana 

a Dark Shell – typu Maranska.

Stáří 16–20 týdnů,
cena 185–229 Kč/ks.

Prodej: Tachov
u vlakového nádraží

31. října – 15.50 hod.

Výkup králičích kožek

– cena dle poptávky.

Info: Po–Pá 9.00–16.00 hod.,
tel. 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz



15

SEDMDESÁTKA

Klub s občerstvením, knihami a klidnou atmosfé-
rou je otevřen od pondělí do čtvrtka od 12 do 18 
hodin. Vstup volný.

Pravidelný program přes týden
(pokud to umožní vládní opatření)

Úterý a středa od 10.00 hod.
– mateřský klub Krteček

Čtvrtek od 10.00 hod.
– setkání maminek z iniciativy Nosíme děti Tachov

Čtvrtek od 19.00 hod.
– literárně diskusní čajovna

Pátek od 16.00 do 18.00 hod.
– Royal Rangers

Pátek od 18.30 do 20.30 hod.
– Fusion – rock popový mládežnický sbor s kapelou

Neděle od 10.00 do 12.00 hod.
– bohoslužby Evangelické církve metodistické

TÉMATA LITERÁRNÍ ČAJOVNY V ŘÍJNU:

  7. 10. – Zpověď – dokument o malíři, 
sochaři, restaurátorovi 
a pedagogovi akademickém malíři 
Jaroslavu Šindelářovi.  
Režie: Petr Skala, 2021, 60 min.

Prostřednictvím filmového obrazu 
navštívíme autora v jeho umělecké 
laboratoři i v krajině jeho práce 
a domova. V osobní autorské zpovědi 
slyšíme o tom, je-li důležité téma či 
forma, o otázkách, které jsou už samy 
odpověďmi, o tom, co je a co není 
pokrok, o touze být součástí obrazu 
světa i o tom, jak se završuje a nazrává 
čas. V chraplavé řeči autora, která nás 
strhává svojí naléhavostí, se skutečně 
láme čas – je to jeho poslední 
veřejná promluva před operací, která 
ho o hlas v následujících měsících 
navždy připraví.

14. 10. – Martin Schovánek čte z Knihy 
Mirdad Mikhaila Naimyho.

21. 10. – René Milfait se zamýšlí nad knihou 
Eutanazie – pro a proti. Etické 
aspekty stále aktuální problematiky. 
Pořádáno ve spolupráci s Klubem 
zdraví Tachov.

28. 10. – Rudolf Tomšů uvádí besedu o filmu 
Duše houslí.

Začátky v 19.00 hod., občerstvení od 18.30, 
vstup na akce je volný.

TÉMATA NEDĚLNÍCH BOHOSLUŽEB ECM 
(začátky v 10.00 hodin)

  3. 10. – téma: Jak se stavíme 
k pronásledovaným menšinám?

10. 10. – téma: Bůh jako Otec 
– káže Petra Kolouchová

17. 10. – téma: Bůh jako Stvořitel

24. 10. – téma: Ježíš jako Boží Syn 
– káže Vladimír Pech

31. 10. – téma: Ježíšův životní příběh a smrt

Není-li uvedeno jinak, káže Petr Vaďura.
Vstup na bohoslužby je volný.

Záznamy bohoslužeb můžete sledovat online 
na kanálu YouTube po zadání hesla Bohoslužby 
Sedmdesátka.

náměstí Republiky 70, 347 01 Tachov 
(1. patro, bývalá prodejna NAVA)
tel.: 731 085 205 (farář)
e-mail: tachov@umc.cz
webové stránky: www.umctachov.cz



16

ŘÍMSKOKATOLICKÁ
FARNOST
TACHOV

KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
(pokud není uvedeno jinak)

Neděle 3. října v 10.00 hod.

ŽEHNÁNÍ DOPRAVNÍCH PROSTŘEDKŮ
Při farní bohoslužbě se uskuteční žehnání do-
pravních prostředků, neboť den předem je svá-
tek Andělů strážných.

Neděle 3. října v 17.00 hod.
u kašny na náměstí

ŽEHNÁNÍ DOMÁCÍCH MAZLÍČKŮ
U kašny na náměstí Republiky v Tachově pro-
běhne žehnání domácích mazlíčků, protože ná-
sledující den je svátek svatého Františka, milov-
níka všech zvířat.

Pravidelné bohoslužby:

 – každou středu v 18.00 hod.

 – každý čtvrtek v 8.00 hod. 
(mše v latinském jazyce)

 – každý pátek v 18.00 hod.

 – každou neděli v 10.00 hod. 
(pravidelná farní bohoslužba)

Kostelní 66, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 525
e-mail: farnost.tachov@bip.cz
webové stránky: www.tachovskafarnost.eu

OSTATNÍ
AKCE

Sobota 2. října od 10.00 hod.
Střední škola živnostenská a ZŠ Planá (Kostelní ul. 129)

OSLAVA 125. VÝROČÍ ŠKOLY

Střední škola živnostenská a Základní škola 
Planá si letos připomíná 125. výročí od svého 
založení.

Mimo návštěvy prostor školy, domova mládeže 
a kuchyní odborného výcviku se můžete těšit 
na občerstvení a bohatý doprovodný program.

www.sszplana.cz

Pondělí 11. října až středa 13. října

BÍLÁ PASTELKA
Ve dnech 11.–13. října proběhnou sbírkové 
dny 22. ročníku celonárodní veřejné sbírky 
Bílá pastelka.

Výtěžek sbírky je určen na speciální služby pro 
nevidomé a slabozraké, které tito lidé jinde jen 
těžko hledají nebo nenajdou vůbec. Sbírku po-
řádá Sjednocená organizace nevidomých a sla-
bozrakých a jí založené organizace Tyfloservis, 
o.p.s. a krajská TyfloCentra. V tyto dny je možné 
v ulicích více než dvou set českých, moravských 
a slezských měst potkat dobrovolníky v bílých 
tričkách s logem sbírky a zapečetěnou kasičkou, 
prodávající symbol sbírky - bílou pastelku.

Do sbírky je možné přispět hotovostí či be-
zhotovostním převodem pomocí QR kódů 
umístěných na kasičkách.

Více informací na www.bilapastelka.cz.



17

SPORTOVNÍ 
ZAŘÍZENÍ
MĚSTA TACHOVA

mobil: 603 895 474
tel.: 374 724 567
fax: 374 723 704
e-mail: petr.vrana@sportoviste-tachov.cz
webové stránky: www.sportoviste-tachov.cz

Aktuální informace o provozu 
městských sportovišť v Tachově 
sledujte na www.sportoviste-tachov.cz 
nebo na Facebooku Sportoviště Tachov.

PLAVECKÝ AREÁL

Aktuální provozní dobu krytého bazénu najdete 
na www.sportoviste-tachov.cz.

ZIMNÍ STADION

Sobota 2. října od 10.00 hod.

HC TACHOV – HC DOMAŽLICE
soutěž 5. tříd

Sobota 9. října od 13.00 a 15.30 hod.

HC TACHOV – BANÍK SOKOLOV
liga mladších a starších žáků

Sobota 9. října od 18.15 hod.

HC TACHOV – HC DOMAŽLICE
krajská liga mužů

Sobota 16. října od 12.45 a 15.15 hod.

HC TACHOV – STADION CHEB
liga mladších a starších žáků

Neděle 17. října od 12.45 a 15.15 hod.

HC TACHOV – ČERTI OSTROV
liga mladších a starších žáků

Sobota 23. října od 13.00 a 15.30 hod.

HC TACHOV – HC REBEL NEJDEK
liga mladších a starších žáků

Sobota 23. října od 18.15 hod.

HC TACHOV – HK ROKYCANY
krajská liga mužů

Termíny veřejného bruslení jsou k dispozici 
na týdenních rozpisech ledové plochy 
na www.sportoviste-tachov.cz. 

Pátek 22. října v 18.00 hod.
kavárna Pop Art music café (nám. Republiky 88)

PASTELOVÝ SVĚT
Vernisáž výstavy obrazů Margarety Novotné 
z Plané.

Výstava obrazů potrvá v kavárně Pop Art music 
café do 31. prosince.

Úterý 26. října od 17.00 hod.
zadní nádvoří zámku

SETKÁNÍ U LÍPY REPUBLIKY
Skautské středisko Tajfun Tachov zve na tradiční 
Setkání u Lípy republiky, které se každoročně 
koná při příležitosti vzniku samostatného čes-
koslovenského státu. Letos si takto připomene-
me už 103. výročí od vzniku Československa.  
Setkání se uskuteční za hudebního doprovodu 
Tachovského dětského sboru a žáků žesťového 
oddělení ZUŠ Tachov.

Veřejnost je srdečně zvána!



18

SPORTOVNÍ HALA

Neděle 3. října 8.00–17.00 hod.
házená

PLZEŇSKÁ LIGA STARŠÍCH ŽÁKYŇ

Sobota 16. října 9.00–15.30 hod.
florbal

PLZEŇSKÁ LIGA MLADŠÍCH ŽÁKŮ

Neděle 17. října 9.00–13.00 hod.
basketbal

KRAJSKÝ PŘEBOR DÍVEK U-11

Sobota 23. října 9.00–18.00 hod.
házená

TACHOVSKÝ MINIDORTÍK
turnaj dětí

Sobota 23. října 19.00–21.00 hod.
basketbal

SLAVOJ TACHOV – BK PŘEŠTICE
krajský přebor mužů

Neděle 24. října 9.00–16.00 hod.
házená

TACHOVSKÝ MINIDORTÍK
turnaj dětí

FOTBALOVÝ
KLUB
TACHOV

Pobřežní 1357, 347 01 Tachov
tel.: 603 788 816
webové stránky: www.fktachov.cz
FB: www.facebook.com/fotbalTachov

Sobota 2. října od 10.00 a 11.45 hod.

FK TACHOV – TJ BANÍK STŘÍBRO
krajský přebor starších a mladších žáků

Sobota 2. října od 16.00 hod.

FK TACHOV A – SK PETŘÍN PLZEŇ B
I. A třída mužů

Neděle 3. října od 10.00 a 12.15 hod.

FK TACHOV – FK OKULA NÝRSKO
krajský přebor staršího a mladšího dorostu

Neděle 10. října od 15.00 hod.

FK TACHOV B – ZETOR TISOVÁ
3. třída mužů

Sobota 16. října od 10.00 hod.

FK TACHOV A – TJ SLAVOJ MÝTO B
I. A třída mužů

Sobota 23. října od 10.00 a 11.45 hod.

FK TACHOV – FK HORAŽĎOVICE
krajský přebor starších a mladších žáků

Neděle 24. října od 10.00 a 12.15 hod.

FK TACHOV – TJ KOŠUTKA PLZEŇ
krajský přebor staršího a mladšího dorostu

Neděle 24. října od 15.00 hod.

FK TACHOV B – TJ JISKRA ERPUŽICE
3. třída mužů

Sobota 30. října od 15.30 hod.

FK TACHOV A – FC KŘIMICE
I. A třída mužů



19

OV KSČ svolal ideologickou konferenci k pora-
dě o obsahu a organizaci následujících stranic-
kých schůzí.

Poprvé od ustavení jednotného Socialistické-
ho svazu mládeže probíhaly v ZO SSM výroční 
schůze s neformálním obsahem. Např. v Ko-
vopodniku se besedovalo s ředitelem s. Vlčkem 
o jeho zážitcích v SSSR.

V Lidovém domě byla instalována výstava doku-
mentů o činnosti pravicově – oportunistických 
a kontrarevolučních sil v ČSSR. Otevřena byla 
od 11. do 16. října.

Pracovníci Okresního muzea připravili Síň tra-
dic. Materiál získávali od podniků, organizací 
i od jednotlivců. Šlo o dokumenty, jako jsou 
nejrůznější uznání, vyznamenání za práci, fakta 
o výstavbě, o práci a životě.

16. října nastoupila většina našich občanů 
do národní směny NF.

7. října bylo slavnostně otevřeno agitační stře-
disko. V kulturním programu zazpíval žákovský 
soubor ZDŠ z  Kostelní ul. pod vedením učite-
le Josefa Mužíka a Jany Janečkové. Program 
obohatil ředitel Divadla J. K. Tyla v Plzni Zdeněk 
Švajnberg, který zazpíval árii Kecala ze Smeta-
novy Prodané nevěsty a árii Janka z Blodkovy 
opery V studni.

Byla zahájena výstavba nového obchodního are-
álu Jednoty v Tachově na náměstí, s dokonče-
ním hrubé stavby v r. 1972 a otevřením v r. 1973 
pod názvem Dům potravin.

Plénum ONV vyslovilo na svém zasedání přítom-
ným představitelům města předsedovi Václavu 
Maříkovi a tajemníku MěstNV Ladislavu Melkovi 
poděkování za úspěšnou činnost všech orgánů 
národního výboru.

Pracovníci Okresního stavebního podniku pře-
dali Jednotě novou moderní prodejnu na sídlišti 
západ.

Velkou posilu dostal OSP v podobě nově na-
stoupivších 52 učňů, zedníků bylo 34. Z ostat-
ních řemesel: tesař, pokrývač, zámečník a malíř.

Agroservis – jeden z našich nejmladších závo-
dů oslavil páté narozeniny. Krátká doba jeho 
existence potvrdila oprávněnost v rámci usku-
tečňovaného projektu zemědělské velkovýroby 
v okrese.

Staré pekárny ve městě dosluhovaly. MěstNV 
počítal se zřízením nové a moderní pekárny z ny-
nějších objektů pohostinství a ubytovny u zastáv-
ky v Malém Rapotíně. Investorem byla Pekárna 
a cukrárna Plzeň.

21. října byl při Okresním osvětovém domě 
založen Kruh přátel hudby. K aktu došlo poté, 
co se do něj přihlásilo 55 občanů. První koncert 
byl plánový na 4. listopadu a vystoupit mělo Tali-
chovo kvarteto.

V klubovně ODPM se konala beseda o ochraně 
rostlin a o našich rezervacích. Výklad podal pro-
movaný biolog Pavel Řepa.

Skončila sklizeň brambor. Letos poprvé v histo-
rii bramborové sklizně se podařilo v odpovídající 
míře využít kombajnů. Sklidilo se jimi 480 hek-
tarů, což představovalo téměř třetinu sklizně.  
V příznivém podzimním počasí byly dokončová-
ny další práce na polích. Ozimé obiloviny byly 
v zemi. Letci n. p. Slovair dokončovali hnojení. 
Dokončoval se sběr slámy. Poslední prací, která 
čekala zemědělce, byla zimní orba. V současné 
době pracovalo na polích při orbě šest velkoka-
pacitních strojů ve dvou směnách.

KOPANÁ – divize
Dukla – Jindřichův Hradec 4 : 0
Dukla se dostala do čela tabulky s náskokem 1 
bodu.

KŽ  Králův Dvůr – Dukla 0 : 1
Získat 2 body v zápase, který se hrál v bouřlivém 
prostředí, byl rozhodně úspěchem vojáků.

TACHOV PŘED PADESÁTI LETY
ANEB ROK 1971, JAK SI HO NĚKTEŘÍ PAMATUJÍ
ŘÍJEN



20

Dukla – Lokomotiva Plzeň 3 : 1
Diváci odcházeli spokojeni. Ukázková hlavička 
do vlastní branky Lokomotivy.

Baník Sokolov – Dukla 1 : 1
Oboustranně tvrdý zápas. Bojovný výkon vojáků 
zasloužil oba body.

KOPANÁ – krajský přebor
Dukla Kralovice – Český lev 4 : 1
Po dvou remízách a jedné výhře ČL kapituloval 
na cizí půdě.

Český lev – B. Sulkov 2 : 2 
Pochvalu zaslouží Fiala, uspokojivý výkon po-
dali Boček a Diviš, snahu projevil obránce 
Ruda a Vlasák. Vynikající výkon brankáře Fialy. 
Tachovští jsou se 7 body v dolní části tabulky.

TJ Sušice – Český lev 0 : 1
Zisk 2 bodů je velkým úspěchem. Všichni 
se snažili, vynikal zvlášť už tradičně Fiala. Jediný 
gól vstřelil Vrba.

Český lev – B. Svatava 0 : 0
Získaný bod s posledním mužstvem tabulky je 
rozhodně neúspěchem ČL.

S. Postřekov – Český lev 4 : 0        
Ani tentokrát nepodali Tachovští dobrý výkon. 
Nevedlo se útoku ani obraně.

HÁZENÁ – krajské kolo
Slavoj – Tatran  Třemošná 9 : 13
Hra s vedoucím mužstvem přeboru byla vyrovna-
ná. Tachovští nastřelili 8 tyčí. Spolehlivě chytal 
Donoval.

KOŠÍKOVÁ – oblastní soutěž
Slavoj – TJ Nová Role 76 : 56
Sestava: Fořt 13, Hradil 6, Johana 4, Ivan 4, 
Vojtuš 21, J. Havránek, Z. Havránek, Ing. Čapko 
26,  Líbenek 2. Byla to dobrá košíková.

V 1. kole krajského přeboru žákyň obsadila 
děvčata Slavoje Plastimat první místo.

V Plzni se konalo krajské kolo v přespolním 
běhu vesnických TJ,  ZOU  a zemědělských škol.  
Závodu se zúčastnilo 8 učňů ze ZOU Tachov. 
Úspěšní učni: Václav Plocar, František Juhaňák, 
Jan Babka, Miroslav Nejedlý, Luboš Terč.

Na jubilejním 75. ročníku běžeckého závodu 
Běchovice-Praha startovali 3 závodníci z naše-
ho okresu: Jiří Jakeš, Karel Janče a Josef Macht.

Pavel Brichta, žák 9. třídy ZDŠ Tachov se stal 
přeborníkem okresu v šachu pro rok 1971. Dru-
hé místo obsadil Stanislav Dušek, třetí byla Irena 
Tafalová.

Retro z Tachovské jiskry č. 39–43 zpracovala 
Marie Mirtlová






